
 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 

REALIZZAZIONE CAMPAGNA MARKETING PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

SORRENTINO. 

 
BANDO DI GARA 

SEZIONE I: Amministrazione Aggiudicatrice 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contratto:  

Stazione Appaltante: Comune di Sorrento - Servizio Responsabile: Ufficio Eventi – Indirizzo postale: Sorrento 

– 80067 – (NA) Piazza Sant’Antonino n.1/14 -  Dirigente Dott. Federico Cuomo. 

Indirizzo di e-mail: eventi@comune.sorrento.na.it, pec: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it 

L’Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione ed eventuali informazioni è il seguente:  
https://comunesorrento.tuttogare.it/ andando ad individuare l’apposito box intestato al Comune di Sorrento. 

La procedura di gara verrà, quindi, espletata telematicamente attraverso l’utilizzo della predetta piattaforma in 

dotazione alla stazione appaltante “TuttoGare”  
I.2) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Autorità Locale – Comune di Sorrento 

 

SEZIONE II: Oggetto dell’appalto 

II.1.1) Denominazione: Appalto di servizio per la realizzazione di un campagna di marketing per la promozione 

del territorio del Comune di Sorrento, giusta Determinazione del Dirigente VI Dipartimento del Comune di 

Sorrento n. 824  del  10/06/2022 
II.1.2)  Tipo di appalto e luogo di esecuzione:  Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 60 e 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, secondo il 

dettaglio di cui al disciplinare di gara;      

Codice NUTS ITF33 - Sorrento (NA);  

II.1.3.) L’avviso riguarda un appalto pubblico; 

II.1.4) Vocabolario comune per gli appalti : 79341000-6 - Servizi pubblicitari  

II.1.5) L’appalto è unico; Non sono ammesse varianti, solo miglioramenti progettuali. 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 

Il prezzo posto a base d'asta dell’appalto è di euro 440.000,00 iva esclusa. 

II.3) Durata dell’appalto: la durata dell’appalto è pari a 2 (due) mesi, decorrenti dalla data di firma del contratto 

e, se antecedente, dalla data della determinazione di affidamento del servizio.  

 

SEZIONE III: informazioni giuridiche, economiche, finanziarie e tecniche  
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

a) concorrente:  

- è richiesta cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo dell'appalto ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.,    
b) aggiudicatario:  

- Ai sensi dell'art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 (nel prosieguo indicato come Codice) l'aggiudicatario dovrà 

costituire una garanzia denominata “Garanzia definitiva” per la cui forma e modalità si rinvia alle previsioni e 

disposizioni del disciplinare di gara e del Capitolato Speciale d’Appalto. 

- ai sensi dell’art. 103 comma 7 l’aggiudicatario dovrà presentare polizza di assicurazione che copra i danni 

subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed 

opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione del servizio. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: 

 - Mezzi correnti del bilancio comunale 

- Pagamento: secondo quanto previsto negli atti di gara. 

mailto:pubblicaistruzione@comune.sorrento.na.it


 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell'appalto:  come indicato nel Disciplinare di gara e relativi allegati.  

III.1.4) Altre condizioni particolari  

La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no  

III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale. Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti:  Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché i 

concorrenti con sede in altri stati membri ai sensi delle condizioni di cui all’art. 45 co.1 e art. 49 nel rispetto 

delle condizioni ivi poste. I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 meglio indicati nel disciplinare di gara. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: I partecipanti devono essere in possesso delle capacità ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 meglio indicate nel disciplinare di gara 

III.2.3) Capacità tecnica Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: i partecipanti 

devono essere in possesso delle capacità ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 meglio indicate nel disciplinare 

di gara. 

 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1.1.) Procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

IV.1.2) Non vi è limite per il numero di soggetti concorrenti. 

IV.2) Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.a del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) CIG: 924910286B     

IV3.2) Si rinvia per tutte le ulteriori notizie, informazioni e quant’altro, a quanto specificato nel disciplinare di 

gara e nel capitolato speciale d’appalto e allegati 

IV.3.3) Termine ultimo per il ricevimento delle domande di partecipazione: termine per il ricevimento delle 

richieste di chiarimenti tramite apposita sezione della piattaforma tutto gare il giorno 22/06/2022 alle ore 12:00; 

L’offerta dovrà essere inoltrata sull’apposito portale telematico https://comunesorrento.tuttogare.it entro il 

termine perentorio del 30/06/2022 alle ore 12:00 pena l’esclusione. Scaduto il suddetto termine non sarà 

ricevibile alcun plico, anche se sostituivo o aggiuntivo rispetto a quello precedente. Il corretto recapito delle 

offerte rimane ad esclusivo rischio del mittente qualora, per qualsiasi motivo, lo stesso non arrivasse entro i 

termini di gara stabiliti. 

IV.3.4) Lingua italiana; 

IV.3.5) Validità dell’offerta: 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza fissata per il ricevimento delle offerte 

con riserva della facoltà  in capo alla stazione appaltante per il differimento della stessa, per ulteriori 180 giorni; 

IV.3.6) Modalità di apertura dei plichi di partecipazione: in data da stabilire presso la sede della Stazione 

Appaltante, Ufficio Eventi, sita in Piazza S. Antonino n.14, effettuata tramite la piattaforma “Tuttogare” in 

dotazione alla stazione appaltante, in seduta telematica. 

 

SEZIONE VI: Altre informazioni 

VI.1) Non si tratta di un appalto periodico; 

VI.2) Non è richiesto sopralluogo obbligatorio; 

VI.3) E’ vietata la cessione totale o parziale a terzi del servizio oggetto della presente procedura, e non può 

essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto. 

Il subappalto è consentito nei limiti previsti dalla normativa vigente. 

VI.4) Non si tratta di un appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi comunitari; 

VI.5) Procedure di ricorso 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 

VI.5.1.) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Campania – sede di Napoli; 

VI.5.2.) Presentazione di ricorso: 

previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 

a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione;  

b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;  

c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione; 

VI.6) Responsabile del procedimento: 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., è  l’istruttore amministrativo 

Marianna Addolorato 

 


